
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л*/ О / ЛО'/У № I/O С. Чикола

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей
Ирафского района РСО-Алания на 2019 -2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Республики 
Северная Осетия - Алания от 15.03.2016 №73 «О государственной программе 
Республики Северная Осетия-Алаиия «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем граждан в Республике Северная Осетия - Алания на 2016-2020 годы», 
постановлением главы администрация местного самоуправления Ирафского 
района от 13.05.2016г. №149 «Об утверждении порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Ирафский район» и руководствуясь Уставом муниципального 
образования Ирафский район РСО-Алания

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 
жильем молодых семей Ирафского района РСО-Алания на 2019-2024 годы».

2. Отделу социально-экономического развития, прогнозирования, 
предпринимательства и туризма АМС Ирафского района РСО-Алания - 
ответственному исполнителю, обеспечить выполнение и представление 
информации о ходе выполнения плана ежеквартально до 10-го числа месяца за 
отчетным кварталом.

3. Финансовому управлению АМС Ирафского района обеспечить 
финансирование мероприятий, проводимых в рамках муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей Ирафского района РСО-Алания на 2019- 
2024 годы». Объемы финансирования муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей Ирафского района РСО-Алания на 2019-2024 годы»



подлежат ежегодному уточнению в соответствии с программными 
мероприятиями обеспечение доступным и комфортным жильем граждан в 
Республике Северная Осетия - Алания.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте АМС 
Ирафского района - http://amsiraf.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления, возложить на 
заместителя главы АМС Ирафского района Макоева С.К.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава администрации /

местного самоуправления
„  *  —

Ирафского района
'Л ' *  ' - v C -  ■ 

" .  v ; c4  / V  '

О.Т.Лагкуев

http://amsiraf.ru


«УТВЕРЖДЕНА» 
постановлением главы 

АМС Ирафского района
от « J J / »  £}■/ 2019г. № J/ 0

Муниципальная программа
«Обеспечение жильем молодых семей Ирафского района 

РСО-Алания на 2019-2024 годы»

с.Чикола, 2019г.

1



Паспорт муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей Ирафского района 

РСО-Алания на 2019 - 2024 годы»

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение жильем 
молодых семей Ирафского района РСО-Алания на 
2019 - 2024 годы» (далее Программа)

Основание для разработки 
Программы (дата, номер и 
наименование норматив
ных актов)

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного само
управления в Российской Федерации», постановле
ние Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 г. № 1710 «Об утверждении государствен
ной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», поста
новление Правительства Республики Северная Осе
тия - Алания от 15.03.2016 №73 «О государственной 
программе Республики Северная Осетия-Алания 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем 
граждан в Республике Северная Осетия - Алания на 
2016-2020 годы», постановление главы администра
ция местного самоуправления Ирафского района от 
13.05.2016г. №149 «Об утверждении порядка разра
ботки, реализации и оценки эффективности муници
пальных программ муниципального образования 
Ирафский район» Устав муниципального образова
ния Ирафский район РСО-Алания

Заказчик Программы АМС Ирафского района
Разработчик Программы Отдел социально-экономического развития, прогно

зирования, предпринимательства и туризма АМС 
Ирафского района

Ответственный исполни
тель Программы

Отдел социально- экономического развития, прогно
зирования, предпринимательства и туризма АМС 
Ирафского района

Участники программы АМС Ирафского района, Министерство строительст
ва и архитектуры РСО-Алания

Цель Программы Реализация мер по поддержке молодых семей, при
знанных в установленном порядке, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, в решении жилищ
ных проблем

Задача Программы Для достижения цели Программы должна быть реше
на основная задача по предоставлению молодым 
семьям - участникам программы, социальных выплат 
на приобретение жилья или строительство индивиду
ального жилого дома

Целевые показатели и ин
дикаторы Программы

Для оценки промежуточных и конечных результатов 
реализации Программы будет использоваться инди
катор, в виде количества молодых семей, получивших 
социальные выплаты на приобретение (строительст
во) жилья равной 30



Сроки и этапы реализации 
Программы

В один этап 2019-2024 годы

Объемы и источники фи
нансирования Программы

Общий объем средств Программы на 2019-2024 годы 
составляет 87 416,4 тыс. рублей, в том числе:
- средства федерального бюджета в сумме 13 798,8 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2019-2  299,8 тыс. рублей;
2020 -  2 299,8 тыс. рублей;
2021 -  2 299,8 тыс. рублей;
2022 -  2 299,8 тыс. рублей;
2023 -  2 299,8 тыс. рублей;
2024 -  2 299,8 тыс. рублей.
- средства республиканского бюджета РСО-Алания в 
сумме 8 597,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 -  1 432,9 тыс. рублей;
2020 -  1 432,9 тыс. рублей;
2021 -  1 432,9 тыс. рублей;
2022 -  1 432,9 тыс. рублей;
2023 -  1 432,9 тыс. рублей;
2024 -  1 432,9 тыс. рублей.
- средства бюджета муниципального образования 
Ирафского район в сумме 8 199,6 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2019 -  1 366,6 тыс. рублей;
2020 -  1 366,6 тыс. рублей;
2021 -  1 366,6 тыс. рублей;
2022 -  1 366,6 тыс. рублей;
2023 -  1 366,6 тыс. рублей;
2024 -  1 366,6 тыс. рублей.
Собственные и заемные средства в сумме 56 820,6 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 -  9 470,1 тыс. рублей;
2020 -  9 470,1 тыс. рублей;
2021 -  9 470,1 тыс. рублей;
2022 -  9 470,1 тыс. рублей;
2023 -  9 470,1 тыс. рублей;
2024 -  9 470,1 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Повышение уровня обеспеченности жильем 30 моло
дых семей, за счет получения социальной выплаты

1. Характеристика сферы реализации Программы

В целях оказания молодым семьям, проживающим в Ирафском 
районе, адресной поддержки в улучшении жилищных условий с 2008 года 
по настоящее время реализуются мероприятия следующих программ: 
Республиканской целевой программы «Жилище» на 2006-2010 годы, 
Республиканской целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, 
государственной программы Республики Северная Осетия-Алания 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан в Республике

3



Северная Осетия-Алания» на 2016 - 2024 годы, муниципальной программы 
Ирафского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
жителей Ирафского района Республики Северная Осетия -  Алания на 2015- 
2019 годы» на условиях софинансирования из федерального и 
республиканского бюджетов в соответствии с параметрами программ.

С 2008 года по 2018 год по итогам реализации мероприятий, 
направленных на оказание государственной поддержки в решении 
жилищной проблемы молодым семьям, в первую очередь многодетным, 
проводимых на территории Ирафского района, улучшили свои жилищные 
условия 28 молодые семьи.

В 2018 году выдано 11 свидетельств о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома молодым семьям, участникам основного 
мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфорт
ным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

По состоянию на 01.01.2019 года в сводном списке граждан Ирафского 
района для улучшения жилищных условий состоит 55 молодые семьи. Еже
годно количество молодых семей, желающих принять участие в программе, 
увеличивается.

В текущих условиях, когда практически все кредитные организации 
установили минимальный размер первоначального взноса не менее 30% 
стоимости жилья, основными факторами, сдерживающими использование 
заемных средств для приобретения или строительства жилья, являются 
отсутствие у значительного числа граждан средств для уплаты 
первоначального взноса по жилищному или ипотечному жилищному 
кредиту, а также высокая процентная ставка за использование кредитных 
средств.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок 
жилья самостоятельно. Даже имея достаточный уровень дохода для 
получения ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить 
первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном 
являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не 
имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы 
использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при 
получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как 
правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели 
необходимые средства. Однако, такая категория населения имеет хорошие 
перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и 
государственная помощь в предоставлении средств на уплату 
первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или 
займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего 
профессионального роста.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет 
основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части

4



населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в Ирафском 
районе. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с 
привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст 
для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, 
уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной 
проблемы молодых граждан, проживающих в Ирафском районе, позволит 
сформировать экономически активный слой населения.

Необходимость устойчивого функционирования системы улучшения 
жилищных условий молодых семей определяет целесообразность 
использования программно-целевого метода для решения их жилищной 
проблемы, поскольку эта проблема:

- является одной из приоритетных при формировании муниципальной 
программы и ее решение позволит обеспечить улучшение жилищных 
условий молодых семей;

- носит межведомственный характер и не может быть решена без 
софинансирования за счет средств федерального бюджета и 
республиканского бюджета РСО-Алания

- не может быть решена в пределах одного финансового года и 
требует бюджетных расходов в течение нескольких лет;

- носит комплексный характер и ее решение окажет влияние на рост 
социального благополучия и общее экономическое развитие.

Достижение высоких показателей результативности программы 
потребует увеличения финансирования из бюджетов всех уровней.

Основными принципами реализации Программы являются:
- добровольность участия в Программе молодых семей;
- признание молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных 

условий по основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного 
кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

- возможность для молодых семей - участников Программы 
реализовать свое право на получение поддержки за счет средств 
федерального бюджета, республиканского бюджета РСО-Алания (далее -  
республиканский бюджет) и бюджета муниципального образования 
Ирафский район (далее -  местный бюджет) при улучшении жилищных ус
ловий в рамках данной программы только 1 (один) раз.

Эффективность реализации Программы и использования, выделенных 
на нее бюджетных средств будет обеспечена за счет:

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных 
средств;

- прозрачности использования бюджетных средств;
государственного регулирования порядка предоставления 

социальных выплат;
- адресного предоставления бюджетных средств.
Эффективное выполнение мероприятий Программы позволит за весь 

период реализации увеличить количество молодых семей, получивших
5



Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения.

2. Цели и задачи Программы

Программа разработана в соответствии с положениями основного 
мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017г. № 1710, постановлением Правительства
Республики Северная Осетия - Алания от 15.03.2016г. № 73 «О
государственной программе Республики Северная Осетия - Алания 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан в Республике 
Северная Осетия - Алания» на 2016 - 2024 годы» и направлена на оказание 
государственной поддержки определенным категориям граждан в 
приобретении жилья или строительстве индивидуального жилого дома.

Целью Программы является реализация мер по поддержке молодых 
семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, в решении жилищных проблем.

Основной задачей Программы является предоставление молодым 
семьям - участникам программы, социальных выплат на приобретение 
жилья или строительство индивидуального жилого дома.

3. Описание основных ожидаемых конечных Программы

Ожидаемый конечный результат Программы - повышение уровня 
обеспеченности жильем 30 молодых семей, за счет получения социальной 
выплаты.

Для привлечения средств федерального бюджета и республиканского 
бюджета РСО-Алания на реализацию целей и задач муниципальной 
программы, ежегодно заключается Соглашение между Министерством 
строительства и архитектуры РСО-Алания и Администрацией местного са
моуправления Ирафского района о предоставлении социальной выплаты.

Социальная выплата будет предоставляться Администрацией местного 
самоуправления Ирафского района за счет средств местного бюджета, 
предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в том числе за 
счет субсидий из республиканского бюджета РСО-Алания, в соответствии с 
Правилами, приведенными в приложении № 1 к Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Действие Программы будет осуществляться в один этап в течение 
2019 - 2024 годов.

6



5. Описание рисков реализации Программы и мер управления 
рисками реализации Программы

При реализации Программы возможно возникновение следующих 
рисков:

- уменьшение объема финансирования на реализацию мероприятий 
Программы;

- принятие решения региональными органами государственной власти 
об исключении мероприятий муниципальной программы из 
государственной программы и (или) приостановление её реализации на 
период действия муниципальной программы;

- инфляция.
В целях минимизации обозначенных рисков необходимо обеспечение 

эффективного управления процессом реализации Программы, 
предполагающего, в том числе:

- оперативное (своевременное) внесение необходимых изменений в 
Программу;

- проведение анализа реализации Программы;
- своевременное информирование участников Программы;
- публичное освещение хода и результатов реализации Программы.

б.Перечень и сведения о показателях (индикаторах) Программы

Перечень и сведения о показателях (индикаторах) Программы 
приведены в Приложении №2 к настоящей Программе.

7. Перечень основных мероприятий Программы с указанием 
сроков их реализации

Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков их 
реализации приведен в Приложении №3 к настоящей Программе.

8.Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы приведено в 
приложении №4 к настоящей Программе.

9. Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, 
мероприятий (направлений расходов) Программы

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, 
мероприятий (направлений расходов) Программы приведен в приложении 
№5 к настоящей Программе

10. Методика оценки эффективности Программы
7



Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по 
следующим критериям:

- высокая эффективность реализации Программы -  достижение уров
ня 90% и более от запланированных количественных и качественных пока
зателей, установленных в приложении 2 Программы, и исполнение более 
90% Программных мероприятий;

- удовлетворительная эффективность реализации Программы -  дос
тижение уровня 60-90% от запланированных количественных и качествен
ных показателей, установленных в приложении 2 Программы, и исполнение 
60-90% Программных мероприятий;

- низкая эффективность реализации Программы (неэффективная реа
лизация) -  менее 60% от запланированных количественных и качественных 
показателей, установленных в приложении 2 Программы, и исполнение ме
нее 60% Программных мероприятий.

Конечным результатом реализации Программы станет повышение 
уровня обеспеченности жильем 30 молодых семей, за счет получения соци
альной выплаты.

8



Приложение №1 
к муниципальной программе 
«Обеспечение жильем молодых 
семей Ирафского района 
РСО-Алания на 2019-2024 годы»

ПРАВИЛА
предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья и их использования

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и цели предоставления 
молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения 
или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее 
соответственно - жилой дом, социальная выплата), а также использования 
таких выплат.

Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей проводятся в 
рамках основного мероприятия«Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», (далее - основное мероприятие), а также основного 
мероприятия 2.2 «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы 2 
«Жилище» государственной программы Республики Северная Осетия- 
Алания «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан в Рес
публике Северная Осетия-Алания» на 2016 - 2020 годы.

2. Социальные выплаты используются:
а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи 
предусматривается в составе цены договора с уполномоченной 
организацией на приобретение стандартного жилья на первичном рынке) 
(далее - договор на жилое помещение);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство 
жилого дома (далее - договор строительного подряда);

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса 
в полном размере, после уплаты, которого жилое помещение переходит в 
собственность молодой семьи (в случае, если молодая семья или один из 
супругов в молодой семье является членом жилищного, 
жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - 
кооператив);

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного 
кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение 
жилого помещения или строительство жилого дома;

д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на 
приобретение в интересах молодой семьи стандартного жилья на первичном 
рынке, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого по

9



мещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной 
организацией) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 
жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на 
приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за 
исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 
исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

Социальная выплата не может быть использована на приобретение 
жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки 
(бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том 
числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер).

3. Право молодой семьи - участницы Программы на получение 
социальной выплаты удостоверяется именным документом 
свидетельством о праве на получение социальной выплаты, которое не яв
ляется ценной бумагой.

4. Выдача свидетельства, форма которого приведена в приложении № 1 
к настоящим Правилам, на основании решения о включении молодой семьи 
в список участников осуществляется Администрацией местного 
самоуправления Ирафского района в соответствии с выпиской из 
утвержденного Министерством строительства и архитектуры Республики 
Северная Осетия-Алания списка молодых семей - претендентов на 
получение социальных выплат в соответствующем году.

5. Срок действия свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты составляет не более 7 месяцев с даты выдачи, указанной в этом 
свидетельстве.

6. Участником Программы может быть молодая семья, в том числе 
молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не 
является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая 
семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином 
Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая 
следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной 
семье на день принятия решения о включении молодой семьи - участницы 
Программы в список претендентов на получение социальной выплаты в 
планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в 
соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных 
денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости 
жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной 
выплаты.

7. В настоящих Правилах под нуждающимися в жилых помещениях 
понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся 
в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, 
признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного

10



жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по 
тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса 
Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне 
зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях.

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей 
площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей 
площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых 
членами молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых 
помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), 
принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности.

8. Молодая семья признается имеющей достаточные доходы либо иные 
денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в 
части, превышающей размер предоставления социальной выплаты, в случае 
предоставления в орган местного самоуправления по месту постановки на 
учет справки из российской кредитной организации или ОАО «Агентство 
по ипотечному жилищному кредитованию» (Региональный оператор) о 
максимально возможном размере ипотечного жилищного кредита (займа) 
исходя из платежеспособности молодой семьи, и (или) выписки из лицевого 
счета одного или обоих супругов о размере денежного вклада, выданной 
российской кредитной организацией.

Размер максимально возможного ипотечного жилищного кредита 
(займа) и (или) размер денежного вклада молодой семьи должен быть не 
менее суммы денежных средств, необходимых для оплаты расчетной 
(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 
субсидии, на дату выдачи справки и (или) выписки.

В качестве дополнительных средств молодой семьей также могут быть 
использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала.

9. Право на улучшение жилищных условий с использованием 
социальной выплаты предоставляется молодой семье только 1 раз. Участие 
в Программе является добровольным.

10. Социальная выплата предоставляется в размере не менее:
а) 30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в 

соответствии с настоящими Правилами, - для молодых семей, не имеющих 
детей;

б) 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в 
соответствии с настоящими Правилами, - для молодых семей, имеющих 
одного ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих 
из одного молодого родителя и одного ребенка или более.

11. В случае использования социальной выплаты на цель, 
предусмотренную подпунктом «в» пункта 2 настоящих Правил, ее размер 
устанавливается в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил и 
ограничивается суммой остатка задолженности по выплате остатка пая.

11



12. В случае использования социальной выплаты на цель, 
предусмотренную подпунктом «е» пункта 2 настоящих Правил, размер 
социальной выплаты устанавливается в соответствии с пунктом 10 
настоящих Правил и ограничивается суммой остатка основного долга и 
остатка задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным 
жилищным кредитом или займом, за исключением иных процентов, 
штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим 
кредитам или займам.

13. Расчет размера социальной выплаты производится исходя из 
размера общей площади жилого помещения, установленного в соответствии 
с пунктом 15 настоящих Правил, количества членов молодой семьи - 
участницы основного мероприятия и норматива стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилья. Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади 
жилья для расчета размера социальной выплаты соответствуетсредней 
рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Республике 
Северная Осетия-Алания, определяемой Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

14. Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой 
один из супругов не является гражданином Российской Федерации, 
производится в соответствии с пунктом 13 настоящих Правил исходя из 
размера общей площади жилого помещения, установленного для семей 
разной численности с учетом членов семьи, являющихся гражданами 
Российской Федерации.

15. Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой 
определяется размер социальной выплаты, составляет:

а) для семьи, состоящей из 2 человек (молодые супруги или 1 молодой 
родитель и ребенок) - 42 кв. метра;

б) для семьи, состоящей из 3 или более человек, включающей помимо 
молодых супругов, 1 или более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого 
родителя и 2 или более детей) - по 18 кв. метров на 1 человека.

16. Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете 
размера социальной выплаты, определяется по формуле:

СтЖ = Н х РЖ,
где:

Н - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, 
определяемый в соответствии с требованиями, установленными пунктом 13 
настоящих Правил;

РЖ - размер общей площади жилого помещения, определяемый в 
соответствии с пунктом 15 настоящих Правил.

17. Размер социальной выплаты рассчитывается на дату утверждения 
Министерством строительства и архитектуры Республики Северная Осетия- 
Алания списков молодых семей - претендентов на получение социальной 
выплаты, указывается в свидетельстве о праве на получение социальной 
выплаты и остается неизменным в течение всего срока его действия.

12



18.Для участия в Программе в целях использования социальной выплаты 
в соответствии с подпунктами «а» - «д» пункта 2 настоящих Правил 
молодая семья подает в орган местного самоуправления поселения по месту 
жительства следующие документы:

а) заявление по форме, приведенной в приложении № 2 к настоящим 
Правилам, в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с 
указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;
в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не 

распространяется);
г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся 

в жилых помещениях;
д) документы, подтверждающие признание молодой семьи в качестве 

семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные 
денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в 
части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты (в том 
числе средства (часть средств) материнского (семейного) капитала).

е) согласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку 
органами местного самоуправления, органами исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, федеральными органами исполнительной 
власти персональных данных о членах молодой семьи.

Согласие должно быть оформлено в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
(приложение №3 к Правилам).

19. Для участия в Программе в целях использования социальной 
выплаты в соответствии с подпунктом «е» пункта 2 настоящих Правил 
молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту 
жительства следующие документы:

а) заявление по форме № 2 к настоящим Правилам в 2-х экземплярах 
(один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия 
заявления и приложенных к нему документов);

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;
в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не 

распространяется);
г) копия свидетельства о государственной регистрации права 

собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с 
использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа) (при 
незавершенном строительстве индивидуального жилого дома 
предоставляются документы на строительство);

д) копия кредитного договора (договора займа);
е) документ, подтверждающий, что молодая семья была признана 

нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7настоящих 
Правил на момент заключения кредитного договора (договора займа), 
указанного в пункте "д" настоящего пункта;

ж) справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и
13



сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным 
жилищным кредитом (займом).

з) согласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку 
органами местного самоуправления, органами исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, федеральными органами исполнительной 
власти персональных данных о членах молодой семьи.

Согласие должно быть оформлено в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
(приложение №3 к Правилам).

20. Документы, предусмотренные пунктами 18 или 19, 31 и 32 
настоящих Правил, могут быть поданы от имени молодой семьи одним из ее 
совершеннолетних членов либо иным уполномоченным лицом при наличии 
надлежащим образом оформленных полномочий.

21. Орган местного самоуправления поселения организует работу по 
проверке сведений, содержащихся в документах, предусмотренных 
пунктами 18 или 19 настоящих Правил, и в 10-дневный срок с даты 
представления этих документов принимает решение о признании либо об 
отказе в признании молодой семьи участницей Программы. О принятом 
решении молодая семья письменно уведомляется органом местного 
самоуправления поселения в 5-дневный срок.

22. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей 
Программы являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным
пунктом 6 настоящих Правил;
б) непредставление или представление не всех документов, 

предусмотренных пунктом 18 или 19 настоящих Правил;
в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных 

документах;
г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с 

использованием социальной выплаты или иной формы государственной 
поддержки за счет средств федерального бюджета, за исключением средств 
(части средств) материнского (семейного) капитала.

23. Повторное обращение с заявлением об участии в Программе 
допускается после устранения оснований для отказа, предусмотренных 
пунктом 22 настоящих Правил.

24. Администрация местного самоуправления Ирафского района для 
участия в основном мероприятии до 1 июня года, предшествующего 
планируемому, формирует списки молодых семей участников Программы, 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году 
(на основании списков, поданных до 1 мая Администрациями местного 
самоуправления городского и сельских поселений по форме приложения 4 к 
настоящим Правилам), и представляет эти списки в Министерство 
строительства и архитектуры Республики Северная Осетия - Алания.

25. Министерство строительства и архитектуры Республики Северная 
Осетия-Алания на основании списков молодых семей - участников

14



Программы, изъявивших желание получить социальную выплату в 
планируемом году, поступивших от органов местного самоуправления, и с 
учетом средств, которые планируется выделить на софинансирование 
мероприятий Программы из республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия-Алания и (или) местных бюджетов на соответствующий 
год, а при наличии средств, предоставляемых организациями, 
участвующими в реализацииосновного мероприятия, за исключением 
организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, с учетом 
указанных средств формирует и утверждает сводный список молодых семей 
- участников основного мероприятия, изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году (далее - сводный список), по 
форме, утверждаемой в соответствии с законодательством Российской 
Федерации Министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации.

В первую очередь в указанные списки включаются молодые семьи - 
участники основного мероприятия, поставленные на учет в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а 
также молодые семьи, имеющие 3 и более детей.

В соответствии с основным мероприятием, в случае если на момент 
формирования Министерством строительства и архитектуры Республики 
Северная Осетия-Алания списков молодых семей - претендентов на 
получение социальных выплат в соответствующем году возраст одного из 
членов молодой семьи превышает 35 лет, такая семья подлежит 
исключению из списка молодых семей - участников основного 
мероприятия.

26. Министерство строительства и архитектуры Республики Северная 
Осетия-Алания в течение 10 дней со дня утверждения списков молодых 
семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем 
году доводит до Администрации местного самоуправления Ирафского 
района выписки из утвержденного списка молодых семей - претендентов на 
получение социальных выплат в соответствующем году.

Администрация местного самоуправления Ирафского района доводит 
до сведения молодых семей - участников Программы, изъявивших желание 
получить социальную выплату в соответствующем году, решение 
Министерства строительства и архитектуры Республики Северная Осетия- 
Алания по вопросу включения их в список молодых семей - претендентов 
на получение социальных выплат в соответствующем году.

27. Администрация местного самоуправления Ирафского района в 
течение 5 рабочих дней после получения уведомления о лимитах 
бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания, 
предназначенных для предоставления социальных выплат, оповещает 
способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, молодых 
семей - претендентов на получение социальной выплаты в 
соответствующем году о необходимости представления документов для

15



получения свидетельства, а также разъясняет порядок и условия получения 
и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому 
свидетельству.

28. В течение одного месяца после получения уведомления о лимитах 
бюджетных ассигнований из бюджета Республики Северная Осетия - 
Алания, предназначенных для предоставления социальных выплат, 
Администрация местного самоуправления Ирафского района производит 
оформление свидетельств о праве на получение социальной выплаты и 
выдачу их молодым семьям - претендентам на получение социальных 
выплат в соответствии со списком молодых семей - претендентов на 
получение социальных выплат в соответствующем году, утвержденным 
Правительством РСО -  Алания.

На основании письменного обращения Администрации местного 
самоуправления Ирафского района Министерство строительства и 
архитектуры Республики Северная Осетия-Алания вносит изменения в 
утвержденные списки молодых семей - претендентов на получение 
социальных выплат в соответствующем году, в случае если молодые семьи - 
претенденты на получение социальной выплаты не представили 
необходимые документы для получения свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты в установленный пунктом 29 настоящих Правил срок, 
или в течение срока действия свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты отказались от получения социальной выплаты, или по 
иным причинам не смогли воспользоваться этой выплатой.

29. Для получения свидетельства молодая семья - претендент на 
получение социальной выплаты в соответствующем году в течение 15 дней 
после получения уведомления о необходимости представления документов 
для получения свидетельства направляет в Администрацию местного 
самоуправления Ирафского района заявление о выдаче свидетельства (в 
произвольной форме) и следующие документы:

а) предусмотренные подпунктами «б» - «д» пункта 18 настоящих 
Правил, - в случае использования социальных выплат в соответствии с 
подпунктами «а» - «д» пункта 2 настоящих Правил;

б) предусмотренные подпунктами «б»- «д» и «ж» пункта 19 настоящих 
Правил, - в случае использования социальных выплат в соответствии с п. 
«е» пункта 2 Правил.

30. В заявлении о выдаче свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты молодая семья дает письменное согласие на получение 
социальной выплаты в порядке и на условиях, которые установлены 
настоящими Правилами.

31. Администрация местного самоуправления Ирафского района 
организует работу по проверке содержащихся в этих документах сведений.

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства являются: нарушение 
установленного пунктом 29 настоящих Правил срока представления 
необходимых документов для получения свидетельства, непредставление 
или представление не в полном объеме указанных документов,

16



недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах, а 
также несоответствие жилого помещения, приобретенного (построенного) с 
помощью заемных средств, требованиям пункта 38 Правил предоставления 
молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) 
жилья иих использования, являющихся приложением к особенностям реа
лизации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010г. 
№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфорт
ным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

32. При возникновении у молодой семьи - участницы Программы 
обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства, молодая 
семья представляет в Администрацию местного самоуправления Ирафского 
района, заявление о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших 
такой замены, и приложением документов, подтверждающих эти 
обстоятельства.

К таким обстоятельствам относятся утрата (хищение) или порча 
свидетельства, уважительные причины, не позволившие молодой семье 
представить свидетельство в банк в установленный срок.

В течение 30 дней с даты получения заявления, Администрация 
местного самоуправления Ирафского района выдает новое свидетельство, в 
котором указываются размер социальной выплаты, предусмотренный в 
замененном свидетельстве, и срок действия, соответствующий оставшемуся 
сроку действия.

33. Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства о 
праве на получение социальной выплаты в безналичной форме путем 
зачисления соответствующих средств на его банковский счет, открытый в 
банке, на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств.

34. Взаимоотношения банка, Министерства строительства и
архитектуры Республики Северная Осетия-Алания, Администрации 
местного самоуправления Ирафского района и молодых семей - участников 
основного мероприятия (владельцев свидетельств), возникающих в рамках 
реализации настоящих Правил, регулируются приложением 1 «Правила 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья и их использования» к особенностям реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010г. 
№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем граждан Российской Федерации», и соответствующим 
соглашением.

17



35. Социальная выплата считается предоставленной участнику 
основного мероприятия со дня исполнения банком распоряжения 
распорядителя счета о перечислении банком зачисленных на банковский 
счет распорядителя счета средств на цели, предусмотренные пунктом 2 
настоящих Правил.

36. В случае, если владелец свидетельства по какой-либо причине 
не смог в установленный срок действия свидетельства воспользоваться 
правом на получение выделенной ему социальной выплаты, он представляет 
в Администрацию местного самоуправления Ирафского района справку о 
закрытии договора банковского счета без перечисления средств социальной 
выплаты и сохраняет право на улучшение жилищных условий, в том числе 
на дальнейшее участие в Программе на общих основаниях.

18



Приложение №1 
к Правилам предоставления 

молодым семьям социальных 
выплат на приобретение 
(строительство) жилья 

и их использования 
(форма)

СВИДЕТЕЛЬСТВО
О ПРАВЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ СОЗДАНИЕ 
ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Настоящим свидетельством удостоверяется, что молодой семье в составе:
супруг

супруга
(Ф.И.О., дата рождения)

Ч

дети: 1)
(Ф.И.О., дата рождения)

Ч

2)
(Ф.И.О., дата рождения)

ч
(Ф.И.О., дата рождения)

являющейся участницей основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых 
семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», в соответствии с условиями этого основного мероприятия» 
предоставляется социальная выплата в размере
____________________________________________ рублей

(цифрами и прописью)
на приобретение (строительство) жилья на территории__________________________

(наименование субъекта Российской Федерации)

Свидетельство подлежит предъявлению в банк до «__» ____________20__г.
(включительно).

Свидетельство действительно до «__» _____________20__г. (включительно).
Дата выдачи «__» ___________20__г.

(подпись, дата) (расшифровка подписи)

Г лава администрации
местного самоуправления
м.п.

19



Приложение №2 
к Правилам предоставления 

молодым семьям социальных 
выплат на приобретение 
(строительство) жилья 

и их использования 
(форма)

(орган местного самоуправления)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу включить в состав участников основного мероприятия «Обеспечение 

жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» молодую семью в составе:
супруг__________________________________________________________________ ,

(Ф.И.О., дата рождения)

паспорт: серия____ №______________выданный_______________________________
__________________________________________________ «__» _____________20__г.,
проживает по адресу:________________________________________________________

супруга______

паспорт: серия №
(Ф.И.О., дата рождения)

___,выданный__
« »

проживает по адресу:
20 г..

дети:
(Ф.И.О., дата рождения)свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14

лет)_

паспорт: серия
(ненужное вычеркнуть) 

№

проживает по адресу:

выданный 
20 г.,

(Ф.И.О., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

(ненужное вычеркнуть)

паспорт: серия__________№ ______________ , выданный____________________
______________________________________________ "____ " ______________20__ г.,

проживает по адресу:______________________________________________________

С условиями участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей»
федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2024 годы ознакомлен
(ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:

1)________________________________________________________
(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

2) _____________________________________________________________________
(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

3)____________________________________________________________
(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

20



1)
2)

3)
4)
5)
6) 

7)

4)____________________________________________
_________________________ (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

К заявлению прилагаются следующие документы:

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты 
« » 20 г.

(должность лица, принявшего заявление) (подпись, дата) (расшифровка подписи)

21



Приложение №3 
к Правилам предоставления 

молодым семьям социальных 
выплат на приобретение 
(строительство) жилья 

и их использования 
(форма)

(руководителю органа местного самоуправления)

от гражданина(ки)

(фамилия, имя и отчество)

паспорт

(серия и номер паспорта,

кем и когда выдан паспорт)

проживающего(ей) по адресу:___

(адрес регистрации)

Согласие на обработку персональных данных

Я ,________________ ______________ г
(фамилия, имя и отчество)

даю согласие_______________________________________________________________
(наименование и адрес органа местного самоуправления, подразделения)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персо
нальных данных» на автоматизированную, а также без использования средств автомати
зации обработку моих персональных данных в целях участия в основном мероприятии 
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» 
на 2015 - 2024 годы, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 
статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», со 
сведениями, представленными мной
в_________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, подразделения)

для участия в указанном основном мероприятии.
Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей 
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

(подпись) (фамилия и инициалы)

(подпись) (фамилия и инициалы)

(подпись) (фамилия и инициалы)

« » 20 г.
(дата)

Примечание. Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних 
лиц подписывают их законные представители.

22



Приложение №4 к Правилам предоставления 
молодым семьям социальных 

выплат на приобретение 
(строительство) жилья 

и их использования 
(форма)

СВОДНЫЙ СПИСОК
МОЛОДЫХ СЕМЕЙ - УЧАСТНИКОВ ПОДПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ», ИЗЪЯВИВШИХ 

ЖЕЛАНИЕ ПОЛУЧИТЬ СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ В ПЛАНИРУЕМОМ ГОДУ 
ПО______________________________________________

наименование муниципального образования

№ п/п 
(мо

лодые 
се

мьи)

Данные о членах молодой семьи Дата 
включе- 

ния в 
список 

участни
ков под

про
граммы

Орган местного 
самоуправле

ния, на основа
нии решения 

которого моло
дая семья вклю

чена в список 
участников 

подпрограммы

Расчетная стоимость жилья

Коли
чество
членов
семьи
(чело
век)

ФИО.,
степень
родства

Паспорт гражданина 
РФ или свидетельст
во о рождении несо
вершеннолетнего, не 
достигшего 14 лет

Число, 
месяц, 

год рож
дения

Свидетельство о браке Стоимость 1 
кв. м (тыс. 
рублей)

Размер 
общей 

площади 
жилого 
помеще
ния на 
семью 
(кв.м)

Всего
(графа

11 X
графа

12)

серия,
номер

кем, когда 
выдан

серия,
номер

кем, когда 
выдано

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

(должность сформировавшего список) (дата и подпись) (расшифровка подписи)

Глава администрации местного самоуправления_________
М.П. (подпись, дата) (расшифровка подписи)

Исполнитель: (Ф.И.О.) тел.



) )

Приложение №2
к муниципальной программе 
«Обеспечение жильем молодых 
семей Ирафского района РСО- 
Алания на 2019 - 2024 годы»

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Наименование Программы: «Обеспечение жильем молодых семей Ирафского района Республики Северная Осетия-Алания на 2019 - 
2024 годы»

Цели: реализация мер по поддержке молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных 
условий, в решении жилищных проблем
Задачи: предоставление молодым семьям - участникам программы, социальных выплат на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома

№
п/п

Наименование Показателя 
(целевой индикатор)

Ед.
изм.

Значение целевого индикатора Прог эаммы по годам Исходные показатели 
базового года2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1
Количество молодых семей, получивших 
социальные выплаты на приобретение 
(строительство) жилья

семья 5 5 5 5 5 5 11

24



Приложение №3
к муниципальной программе «Обеспечение жильем 

молодых семей Ирафского района РСО-Алания 
на 2019 - 2024 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

)  )

№ п/п Наименование меро
приятия Исполнитель мероприятия Срок ис

полнения

Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Предоставление 

социальной 
выплаты молодым 

семьям

Отдел социально- 
экономического раз

вития, прогнозирования, 
предпринимательства и 

туризма Администрации 
местного самоуправле
ния Ирафского района

2019-2024 5099,3 5099,3 5099,3 5099,3 5099,3 5099,3

25



Приложение №4
к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей

Ирафского района РСО-Алания 
на 2019 - 2024 годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Статус
Наименование муниципаль

ной программы, подпро
граммы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

2019-
2024гг. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

Муниципальная
программа

Муниципальная программа 
Ирафского района 
«Обеспечение жильем 
молодых семей Ирафского 
района РСО-Алания на 2019 
- 2020 годы»

ВСЕГО:

87416,4 14569,4 14569,4 14569,4 14569,4 14569,4 14569,4

Основное 
мероприятие 1

«Обеспечение жильем 
молодых семей» Всего 87416,4 14569,4 14569,4 14569,4 14569,4 14569,4 14569,4

Мероприятие
(направление

расходов)

Расходы на предоставление 
государственной поддержки 
на приобретение жилья 
молодым семьям за счет 
средств местного бюджета

Управление финан
сов АМС Ирафского 
района РСО-Алания 8199,6 1366,6 1366,6 1366,6 1366,6 1366,6 1366,6

Расходы на предоставление 
государственной поддержки 
на приобретение жилья 
молодым семьям за счет 
федерального бюджета

Управление финан
сов АМС Ирафского 
района РСО-Алания 13798,8 2299,8 2299,8 2299,8 2299,8 2299,8 2299,8

Расходы на предоставление 
государственной поддержки 
на приобретение жилья 
молодым семьям за счет 
республиканского бюджета

Управление финан
сов АМС Ирафского 
района РСО-Алания 8597,4 1442,9 1442,9 1442,9 1442,9 1442,9 1442,9

Внебюджетные источники 
финансирования на приобре
тение жилья за счет средств 
участников программы

Внебюджетные сред
ства

56820,6 9470,1 9470,1 9470,1 9470,1 9470,1 9470,1

26



Приложение №5 
к муниципальной программе 

«Обеспечение жильем молодых 
семей Ирафского района РСО- 
Алания на 2019 - 2024 годы»

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий (направлений расходов) муниципальной программы

№ п/п Наименование основного мероприятия, мероприятия (на
правления расходов), контрольного события

Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник Реализация контрольных событий 
(в количественном выражении)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
«Обеспечение жильем молодых семей на 2019 -  2024 годы»

1. Предоставление социальных выплат молодым семьям Отдел социально- экономического развития, прогно
зирования, предпринимательства и туризма Админи
страции местного самоуправления Ирафского района

5 5 5 5 5 5

1.1. Предоставление социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения

Отдел социально- экономического развития, прогно
зирования, предпринимательства и туризма Админи
страции местного самоуправления Ирафского района

5 5 5 5 5 5

1.1.1. Признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных 
условий (количество семей)

Администрации местного самоуправления 
Ирафского района 55 65 75 85 95 105

1.1.2. Формирование сводного списка молодых семей 
(количество семей)

Отдел социально-экономического развития, прогнози
рования, предпринимательства и туризма Админист
рации местного самоуправления Ирафского района

55 65 75 85 95 105

1.1.3. Формирование сводного списка претендентов на получение 
социальных выплат в планируемом году (количество семей)

Отдел социально-экономического развития, прогнози
рования, предпринимательства и туризма Админист
рации местного самоуправления Ирафского района

5 5 5 5 5 5

1.1.4. Количество материалов (методических указаний) по разъяс
нению условий участия молодых семей в муниципальной 

программе «Обеспечение жильем молодых семей Ирафского 
района РСО-Алания на 2019-2024 годы» в электронных сред

ствах массовой информации

Отдел социально-экономического развития, прогнози
рования, предпринимательства и туризма Админист
рации местного самоуправления Ирафского района 2 2 2 2 2 2

27



N

)

1.1.5. Выдача молодым семьям Свидетельств на приобретение жи
лья или строительство индивидуального жилого дома 

(количество семей)

Отдел социально-экономического развития, прогнози
рования, предпринимательства и туризма Админист
рации местного самоуправления Ирафского района

5 5 5 5 5 5

1.1.6. Количество молодых семей, получивших социальные выпла
ты на приобретение (строительство) жилья

Отдел социально-экономического развития, прогнози
рования, предпринимательства и туризма Админист
рации местного самоуправления Ирафского района

5 5 5 5 5 5

28


